
مسئول پرونده هسته ای 
جزء کاسبان تحریم بوده؟

در علــوم انســانی، پژوهــش به مثابه یک 
بینامتنیــت اســت. هیچ پژوهش نابــی که به 
تمامی ناشــی از الهام و خلاقیت ســوژه باشد، 
وجــود ندارد. به عبارتی، هیچ پژوهشــی بدون 
گفت وگو با متون دیگر شکل نمی گیرد. پژوهش 
در علوم انســانی ناظر بر بر این ایده اســت که 
هیچ متن مستقل و خودبسنده ای وجود ندارد. 
در پژوهــش همیشــه مکالمــه و گفت وگوی 
مســتمری میان یک متن و متــون دیگر وجود 
دارد. پژوهش یعنی بده بستان متون با یکدیگر. 
محقق در یک متن عناصــر و پیش فرض هایی 
را که در متون دیگر ســاخته شــده   اند  آشــکار 
می کنــد، موضــع خــود را در قبال آنهــا بیان 
می کنــد، برخی عناصر را اقتبــاس می کند و با 
برخی گزاره های دیگر نقادانه مواجه می شود. 
یعنی اینکه پژوهشگر در جنبه  های گوناگون با 
متون مختلــف مکالمه و ارتباط برقرار می کند. 
گاهــی رابطه متون تا لایه هــای عمیقی مانند 
مضمون ها، مفهوم ها و بنیاد نظری گســترش 

پیدا می کند.
پس پژوهــش به مثابه یک بینا متنیت تلقی 
می شود. در برخی پژوهش ها، بینا متنیت صریح 
و اعلام شده است؛ یعنی نویسنده با نویسندگان 
دیگر آشــکار و روشن گفت وگو می کند و طرف 
مکالمــه را پنهان نمی کنــد؛ مانند گفت وگوی 
انتقــادی مارکس در آثار نقد اقتصاد سیاســی، 
گروندریســه و ســرمایه با ریکاردو و اســمیت. 
گاهی بینا متنیت ضمنی اســت اما نشانه هایی 
در متــن وجــود دارد کــه می تــوان بینا متن را 
تشــخیص داد. در پژو هش های بنیــادی و در 
آثار بنیان گذاران هر رشــته، گفت و گو اســاس 
کار اســت، اما این گفت وگو، گفت وگوی ســاده 
و گذری نیســت، بلکه در فرایند این گفت وگو، 
متون جدیدی تولید می شود و افق جدیدی در 
تحلیل پدیده ها به دست می دهد. از این طریق 

بنیادهای علم جدید پی ریزی می شود.
در حالی که علوم بســیار تخصصی شده اند، 
متأسفانه این تخصصی شــدن در برخی جاها 
مانند دانشــگاه های ایران باعث کاهش یا حتی 
گاهی قطع گفت وگو میان پژوهشگران و متون 
پژوهشی شــده اســت. پس نیاز است شرایط 
و زمینه هایی شــکل گیرد کــه پژوهش و تولید 
متون به مثابه یک گفت وگو و بینا متنیت محقق 
شود. تا چنین گفت وگویی در متون شکل نگیرد، 
هرگونه ساز  وکاری برای گسترش رشته، گروه و 
دانشکده میان رشته ای، فرمالیته ای است بدون 
محتوا؛ صورتی اســت بدون جان. در حالی که 
گاهی پژوهشــگران و اســتادان حتــی در یک 
گروه و دانشــکده از متــون و پژوهش های هم 
بی اطلاع هســتند و گفت وگوی علمی بین آنها 
وجود ندارد، چگونه می توان از میان رشــته ای 
سخن گفت. برخی پژوهشگران و استادان برای 
اخذ طرح پژوهشــی از صنعت، ســازمان های 
دولتــی و بنگاه هــای خصوصــی، در مرحله 
نوشــتن طرح نامه، نام همــکاران از گروه های 
مختلف علمــی را درج می کنند، اما در مرحله 
تحقیق خبری از همکاری علمی و گفت وگوی 

رشته های تخصصی با یکدیگر نیست.
برخــی نیــز قائل به ایــن هســتند که بین 
رشــته های دانشــگاهی مرز غیر قابــل نفوذی 
وجود دارد و هر رشــته بنیاد معرفت شناســی، 
انسان شناسی، هستی شناســی و روش شناسی 
متفاوتــی دارد، پس امــکان گفت وگو بین آنها 
وجود ندارد. چنین تفکری نه تنها در علم بلکه 
در جامعه و بین سیاست مداران نیز امری رایج 
اســت که بر اســاس آن، امکان گفت وگو  بین 
فرهنگ های مختلف ناممکن تلقی می شــود. 
به قولی این تفکر بر این ایده اســتوار است  که 
باید لزوما آن کس باشی تا آن کس را بشناسی.

به نظر می رسد دو مسئله باعث شده است 
موضوع بین رشته ای برای مدتی برجسته شود؛ 
الف. فقط تخصصی شــدن بیش از حد علوم و 
ب. دورشدن و  گفت وگونداشتن متون با یکدیگر. 
نظریه ها و متــون متفکران بــزرگ و تأثیرگذار، 
بینامتنیتی است که در گفت وگوی گاه اقتباسی 
و گاه انتقادی با متون دیگر شکل گرفته و منجر 

به نوآوری هایی در علم شده است.
پیش شرط توســعه میان رشته ای، این است 
که مدیران دانشگاه زمینه و شرایط پژوهش های 
مبتنی بر بینامتنیت را فراهم آورند. لازم اســت 
پژوهشگران نیز به این نکته برسند که پژوهش 
اصیل و تأثیرگذار از رهگــذر گفت وگوی متون 
با یکدیگر شــکل می گیرد. بدون چنین زمینه و 
شــرایطی، ایجاد ساختار میان رشته ای در قالب 
دانشــکده و گــروه در واقع فرمی اســت بدون 
بینش و محتوای میان رشته ای. تا زمانی که قائل 
به مرزهای سفت و محکم بین رشته های علمی 
تخصصی شده باشیم و هرگونه گفت وگوی بین 
متون را ناممکن بدانیم و پژوهش های ما فاقد 
بینا متنیت و گفت وگوی انتقادی و نوآور با متون 
دیگر باشند، میان رشــته ای های مؤثر و کارآمد 

شکل نمی گیرد.
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اولویت های توسعه  دولت وفاق و 

روز حمل ونقل؛ گرامیداشت قلب تپنده  اقتصاد کشور

در یادداشت های گذشــته درباره ویژگی هایی که می تواند دولت را در تحقق 
اهداف و برنامه هایش موفق کند، به مواردی مانند ملی بودن و فراگیربودن دولت، 
وفاق با مردم و نخبگان، کارآمدی، هماهنگ بودن دولت، خردمندی و هوشمندی 
و ... به عنوان شاخص های مهم  اشاره شد. اینک به نقش دولت در توسعه کشور با 

بهره مندی از تجارب ملی و بین المللی می پردازیم.
میخائیل گورباچف، آخرین رئیس جمهور شــوروی سابق، در کتاب خاطرات 
خود، «پرســترویکا »، به علل فروپاشی شــوروی پرداخته و نقل می کند که روزی 
برژنف، رئیس صدر هیئت رئیســه حزب کمونیســت، تعدادی (حدود ۵۰ نفر) از 
نخبگان دانشگاه های شــوروی را به کاخ کرملین دعوت کرد و از آنها خواست تا 
تحقیق کنند که چرا شوروی از نظر اقتصادی و اجتماعی با مشکلات و آسیب های 
جدی مواجه شــده و اقتدار ملی خود را از دســت داده است. گورباچف در ادامه 
می گویــد  پس از تحقیقــات مفصل گروه و گفت وگو بــا صاحب نظران داخلی و 
خارجی، به این نتیجه رســیدیم که شوروی در دام رقابت تسلیحاتی (موسوم به 
جنگ ستارگان) با آمریکا افتاده و بخش درخور توجهی از منابع خود را که باید در 
مسیر توسعه اقتصادی صرف می کرد ، به توسعه تسلیحات نظامی و رقابت های 
طراحی شده از سوی آمریکا اختصاص داده و همین امر موجب شده  است  روز به 
روز منابع کمتری به بخش اقتصادی اختصاص یابد و در نتیجه، طبقات اجتماعی 
به ویژه اقشــار کم درآمد با مشکلات معیشــتی جدی روبه رو شوند. وی خلاصه 
تحقیق خود را در یک جمله بیان می کند که جای دو اولویت اقتصادی و نظامی 
تغییر یافته و با کاهش پایگاه اجتماعی دولت، همین امر موجب فروپاشی شوروی 
شده است. همچنین رویکردها، محورها و اولویت های توسعه در کشورهای ژاپن، 
ویتنام و کره جنوبی بعد از جنگ و شکوفایی شگفت انگیز و پیشرفت های درخشان 

اقتصادی آنها یک تجربه و الگو از یک ســو و از سوی دیگر   رویکرد کره شمالی در 
توسعه نظامی و امنیتی و آثار خسارت بار آن برای آن کشور افق دیگری را مقابل 
کشورها قرار داده تا از تجارب واقعی آنها بهره گیرند. در عرصه ملی نیز برنامه های 
پنج ســاله ایران قبل و بعد از انقلاب، عمدتا با رویکرد توســعه کشــور طراحی، 
تدوین و تنظیم شــده بود که در مسیر تحقق آنها، هرکدام از دولت ها متناسب با 
سیاســت ها و سیاست گذاری های خود در روند اجرای برنامه ها یک یا چند بعد از 
ابعاد آن را انتخاب و اجرا می کردند  یا به طور کلی آنها را کنار می گذاشــتند. بعد 
از پیروزی انقلاب، اجرای برنامه های توسعه کشور به صورت اساسی بعد از پایان 
جنگ آغاز شد که دولت سازندگی با انتخاب دو بُعد توسعه اقتصادی و اجتماعی، 
تلاش گســترده ای را آغــاز کرد و اقدامــات مهمی را به ویژه در زیرســاخت های 
اقتصادی و برنامه هــای اجتماعی انجام داد. در ادامــه، دولت اصلاحات علاوه 
بر توســعه اقتصادی و اجتماعی، دو بُعد توســعه سیاسی و فرهنگی و توسعه 
در روابط خارجی را هم در دســتور کار قرار داد و یکی از پرثمرترین پیشرفت های 
کشــور را به دلیل حرکت به سمت توسعه همه جانبه و متوازن تجربه کرد. اما با 
روی کار آمدن دولت نهم و توقف ابعاد توسعه های صورت گرفته در دولت های 

ســازندگی و اصلاحات، رویکرد دیگری جایگزین آنها شــد. گرچــه در این دوران 
ایران به لحاظ قدرت دفاعی به پیشــرفت های مهمی دســت یافت ، اما اقتصاد 
ایران به شــدت تضعیف شــد و بالطبع  آثار مخربی هم در حوزه های اجتماعی و 
فرهنگی به جا  گذاشت و به وحدت ملی آسیبی جدی وارد کرد. گرچه تلاش های 
دولت های یازدهم و دوازدهم برای برون رفت از تحریم ها و خروج پرونده ایران از 
شــورای امنیت با توافق برجام گام مهمی را برای بازگشت کشور به مدار توسعه 
برداشت، اما اختلاف های داخلی بر سر اولویت های توسعه در کشور عقیم ماند و 
دولت ســیزدهم نیز نتوانست مسیر کشور را برای توسعه هموار کند. اینک دولت 
چهاردهــم باید با پندآموزی از تجارب دولت های گذشــته در ایران و تجربه های 
بین المللی در کشورهای همســایه، در انتخابی مهم و سرنوشت ساز، ایران را به 
مدار توســعه بازگرداند. تجربه های پیشین چراغ راه روشنی را فراروی دولت قرار 
داده است که با شجاعت و بازگشت به اولویت بخشی به توسعه متوازن اقتصادی، 
اجتماعی، سیاسی و فرهنگی و البته تعامل و موازنه مثبت و سازنده در سیاست 
خارجی و به ویژه با همسایگان و کشورهای منطقه، شرایط ایران را برای قرار گرفتن 
در مســیر توسعه و پیشرفت  فراهم کند. دورکردن نگاه و نگرش غیر توسعه ای از 
فضای داخلی کشور و اعتماد ســازی و وفاق با مردم و نخبگان و متناسب سازی 
اختصــاص بودجــه و بازگرداندن همه نهادهــا به جایگاه هــا و مأموریت های 
اصلی شــان و ســپردن مســئولیت های مدیریتی و کارشناســی کشــور به افراد 
توســعه یافته و صاحب صلاحیت های عقلانی و تخصصی که رئیس جمهور بر 
آن تأکید کرده است، می تواند شاخص مهمی در واگذاری مسئولیت ها به واجدان 
شرایط باشد. دولت باید با همین منابع اندکی که در اختیار دارد و تخصیص بودجه 

بر اساس اولویت های جدید، کشور را در مسیر پویایی و رشد قرار دهد.

 حمل ونقــل، نه تنها جریانی از کالاها و خدمات، بلکــه ضربان زندگی اقتصادی هر 
جامعه اســت. روز حمل ونقل، فرصتی اســت تا با تأملی عمیق تر، نقش بی بدیل این 
صنعت و انسان هایی را که در این مسیر فعالیت می کنند، به یاد آوریم. به عنوان مدیری 
که ســال ها در کنار رانندگان و دیگر همکارانم در این صنعت فعالیت کرده ام، می دانم 
که حمل ونقل فقط جابه جایی نیســت؛ این یک سبک زندگی است، رانندگان ما شب ها 
و روزها در جاده ها هســتند، دور از خانه و خانواده، تا چرخه زندگی اقتصادی متوقف 

نشود. همین تعهد، جان مایه توسعه و پایداری است. 
مطالعات نشــان می دهد که صنعت حمل ونقل بیــش از ۱۰ درصد تولید ناخالص 
داخلــی (GDP) را در بســیاری از کشــورها تشــکیل می دهد. این عدد نشــان دهنده 

وابســتگی اقتصاد به این بخش اســت. در سال ۲۰۲۳، پیش بینی شــد که تا ۷۰ درصد از جابه جایی کالاها 
در سطح جهان به وســیله حمل ونقل جاده ای انجام شود. این آمار نشان دهنده اهمیت حیاتی رانندگان و 
زیرساخت های جاده ای است. براساس تحقیقات سازمان بین المللی کار، مشاغل مرتبط با حمل ونقل، یکی از 
پرتنش ترین مشاغل دنیا هستند. این نکته، وظیفه ما مدیران را برای حمایت از رفاه و سلامت روانی کارکنان، 

پررنگ تر می کند.

قدردانی از رانندگان؛ قهرمانان بی ادعا
رانندگان ما قهرمانانی هســتند که در پشــت فرمان، بــار اقتصاد را به دوش می کشــند. هر کیلومتری 
کــه طی می کنند، هم بــه ارزش مالی می افزاید، هم داســتانی از صبوری و اســتقامت را روایت می کند. 
آنها در ســرما و گرما، در ترافیــک و بیابان، در جاده های ناایمن و غیراســتاندارد، بی وقفه برای حرکت رو 

به جلو تلاش می کنند. به یاد داشــته باشــیم که خســتگی آنها فقط جسمی نیست؛ 
دوری از عزیزان و فشــارهای روانی نیز بخشــی از چالش های شغلی آنهاست. منابع 

انسانی در شــرکت های حمل ونقل، ستون پشتیبان این صنعت 
هستند. این تیم های زحمتکش، از استخدام و آموزش رانندگان 
تا برنامه ریزی مســیرها و نظــارت بر عملکــرد، قلب مدیریت 
ســازمانی را تشــکیل می دهند. ما به عنوان مدیران، مسئولیت 
داریم محیطی فراهم کنیم که به رشــد حرفه ای و شخصی این 

افراد کمک کند.
مــا تلاش می کنیــم تا برنامه هــای رفاهــی و حمایتی برای 
رانندگان، ازجمله مشاوره روان شــناختی و پاداش های انگیزشی را در سازمان ایجاد 
کنیــم و با آموزش مســتمر کارکنان و راننــدگان در زمینه های ایمنی و بهینه ســازی 

عملیات، به افزایش بهره وری کمک کنیم. 
بیاییــد ایــن روز را نه فقط برای تقدیر، بلکه برای تجدید تعهد به انســان هایی که 
محــور این صنعت هســتند، گرامی بداریم. مــن به همه راننــدگان، همکاران منابع 
انســانی و همه کارکنان صنعت حمل ونقل افتخار می کنم و از زحمات بی وقفه آنها 

قدردانی می کنم.
روز حمل ونقــل، تنها یک روز در تقویم نیســت؛ بلکه فرصتی اســت تا به نقش 
حیاتی این صنعت و انســان های بزرگش فکر کنیم و برای آینده ای بهتر در کنارشــان 

تلاش کنیم. به امید جاده هایی هموارتر و روزهایی پرنورتر.

تحولات ســریع ســوریه و فرار بشــار اســد از 
سوریه و تسلط شورشیان بر دمشق و در نتیجه 
خــروج نیروهای ایرانی و روســی از ســوریه، 
موجب شــکل گیری این پرســش اساسی شده 
که سیاســت های ایران در مواجهه با تحولات 
سوریه باید بر چه مبنا و پایه هایی استوار باشد؟ 
پیش از این ســوریه در قالب یک کشــور دوست 
و دارای روابط راهبردی با جمهوری اســلامی 
شــناخته می شــد؛ اما امروز چه بایــد کرد؟ به 
نظر می رسد پاســخ به پرسش فوق به سادگی 
میسر نباشــد و طراحی و تعریف سیاست های 
کشور باید تابعی از شرایط پیش روی در سوریه 
و تحولات آتی ســوریه و تشکیل دولت در این 
کشــور و منافع ملی و امکانات و ضرورت های 
ایران تعریف شود. پیش و بیش از آنکه از همین 
ابتدا بنا بر تقابل و مخالفت با هیئت تحریرالشام 
و ارتش وطنی و دیگر تشــکیلات حاکم فعلی 

بر سوریه گذاشته شود، لازم است توجه شود:
 ۱- برخــلاف رویــه پیشــین محمــد الجولانی، 
از همان ابتدای تســلط شورشــیان بر دمشــق 

نشانه هایی -البته نه چندان مطمئن- 
از تغییر رویه ها و رویکرد های احمد 
الشرع در برخی موضوعات به چشم 

می خورد. 

یـادداشـت

ایران و تحولات سوریه

۲

ادامـه در 
صفحه

۵

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     مذاکره نتانیاهو و ترامپ درباره آتش بس      علی دایی: دنبال پست و  مقام  نیستم      پایان نشست اردن درباره سوریه در غیاب ایران و روسیه 

گزارش «شرق» از لایحه تشدید مجازات پدر در صورت قتل 
فرزند که پس از چند سال دوباره به مجلس ارسال شده است

مورد خاص رقابت های جهانی بحرین

گلایه دوباره از آمارسازی های غیر واقعی در طرح من شهردارم ۳

دبیر کل حزب مجمع ایثارگران 
در نامه ای به رئیس قوه قضائیه پیشنهاد داد

گفت وگوی «شرق» با علی پوزن، فعال گردشگری

سدی  در مقابل فرزندکشی

تدوین لایحه قضائی برای 
جرم انگاری دروغ گویی 

کارگزاران نظام

روز های سخت
 منتقدان زاکانی

کاش کیانوش دروغ بگوید

گورانموزه شناورهای  چوبی 

۸

۱۰

۹

۲

۶

۱۲

سؤالی که محمد مهاجری 
خطاب به شمخانی مطرح کرد:

حمزه نوذری 
جامعه شناس و استاد دانشگاه

احسان هوشمند
جلیل سازگارنژاد

مهرداد فاخر
مدیرعامل تیپاکس 

و رئیس هیئت مدیره هلدینگ فاخر

خطای  بزرگ 
گازی 

و روستاهای ایران کارشناسان می گویند گازکشی ۹۵ درصد شهرها 
 اکنون به چالش بزرگ انرژی تبدیل شده است

مبنای عملکرد ایران، رفتار عملی 
دولت ترامپ خواهد بود

 شرق:  ایران مالک دومین ذخایر بزرگ گاز دنیا و چهارمین 
تولیدکننده بزرگ گاز در جهان است اما در حال حاضر قادر 
نیست حدود یک سوم تقاضای داخلی در بازار گاز را پاسخ 
دهد و با کمبود گاز مواجه شده است. این مسئله قطع گاز 
صنایع را به دنبال داشــته است. این اتفاقات در حالی رخ 
می دهد که کارشناسان می گویند هزینه گزاف برای انتقال 
گاز به منازل نادرســت بوده است و همین اشتباه مهلک، 
کشــور را به یک چالش بــزرگ در زمینه انرژی رســانده 
است. ایران نه تنها بزرگ ترین میدان گازی جهان را در اختیار 
دارد، بلکه به عنوان مالــک دومین ذخایر بزرگ گاز جهان 
به شــمار می آید و البته در زمره یکــی از پنج تولیدکننده 
بزرگ گاز جهان شمرده می شود. بر اساس گزارش بریتیش 

پترولیــوم، ایران بــا تولید ۲۵۶.۷ میلیــارد مترمکعب که 
معــادل ۶.۴ درصــد کل تولید گاز طبیعی جهان اســت، 
به عنــوان چهارمین تولیدکننده بزرگ گاز جهان در ســال 
۲۰۲۱ شــناخته می شود. دراین میان آمریکا با تولید ۹۳۴.۲ 
میلیارد مترمکعب گاز و اختصاص ســهم ۲۳.۱ درصدی 
از کل تولیــد جهانــی، بزرگ ترین تولیدکننــده گاز طبیعی 
در جهان شــناخته شده و روســیه با تولید ۷۰۱.۷ میلیارد 
مترمکعب و ســهم ۱۷.۴ درصــدی از تولید گاز جهان در 
رتبه دوم و چین با تولید ۲۰۹.۲ میلیارد مترمکعب و سهم 
۵.۲ درصدی از کل تولید جهانی، سومین تولیدکننده بزرگ 

گاز جهان در سال ۲۰۲۲ شناخته شده اند.
  گزارش تیتر یک را در صفحه۴ بخوانید 
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نگاهی به پستی و بلندی های مواضع رئیس مجلسنگاهی به پستی و بلندی های مواضع رئیس مجلس
 از ضرورت ترویج حکمرانی نو تا همراهی او با رادیکال ها بر سر قانون حجاب از ضرورت ترویج حکمرانی نو تا همراهی او با رادیکال ها بر سر قانون حجاب

با جلال میرزایی نگاهی به آینده مذاکرات احتمالی تهران با دونالد ترامپ در گفت وگو 

کمک کنید قالیباف برگرددکمک کنید قالیباف برگردد

 صفحه ۳

نگاه

یادداشتی از محمدهادی جعفرپور

مسئولیت کیفری
 برای مخالفان رفع فیلترینگ ؟ 

انا الله و انا الیه راجعون
با نهایت تأسف و تأثر درگذشت جوان ناکام مرحوم

علیرضا اله یارى بیک را به اطلاع  دوستان و 
آشنایان محترم می رساند. مراسم ختم آن مرحوم 
روز سه شنبه مورخ ۱۴۰۳/۰۹/۲۷ از ساعت ۱۶ الی 
۱۷:۳۰ در مسجد جامع آل یاسین واقع در خیابان 
شریعتی بالاتر از  پل سیدخندان،  خیابان خواجه 

عبداالله انصاری کوچه نهم برگزار می شود. 
از طرف خانواده هاى اله یارى، نظرى 

و سایر وابستگان


